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Carreiras em Período de Fim de Semana 

 
 

                                                                                                  
O Transporte Coletivo de Passageiros em Período de Fim de Semana, realiza-se 

nas ilhas de São Migue, Terceira, Faial e Graciosa. 

O serviço é prestado ao sábado e domingo em carreiras regulares, pelas 

empresas a quem foram concessionados os referidos serviços de transporte, 

constituindo por isso, as fontes estatísticas mais completas das carreiras em período 

de fim de semana. 

 
 
 
 
 
 
 

Número Total de Passageiros Transportados  
 
 
 
 

Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS

Janeiro 5190 2983 8173 2233 1050 3283 88 0 88 23 0 23 7534 4033 11567

Fevereiro 6089 3289 9378 2350 1009 3359 84 0 84 11 0 11 8534 4298 12832

Março 7818 3863 11681 2775 1188 3963 107 0 107 77 0 77 10777 5051 15828

Abril 6726 3106 9832 2323 924 3247 92 0 92 36 0 36 9177 4030 13207

Maio 6987 4053 11040 2968 1378 4346 115 0 115 28 0 28 10098 5431 15529

Junho 9172 4580 13752 3917 1826 5743 128 0 128 38 0 38 13255 6406 19661

Julho 8365 4655 13020 0 0 0 154 0 154 22 0 22 8541 4655 13196

Agosto 9462 4426 13888 4738 1818 6556 164 0 164 72 0 72 14436 6244 20680

Setembro 7439 5147 12586 3599 1878 5477 148 0 148 32 0 32 11218 7025 18243

Outubro 5877 3541 9418 2982 1383 4365 97 0 97 29 0 29 8985 4924 13909

Novembro 7207 3914 11121 4233 1219 5452 143 0 143 46 0 46 11629 5133 16762

Dezembro 6991 4084 11075 3663 1623 5286 108 0 108 29 0 29 10791 5707 16498

Total anual 87323 47641 134964 35781 15296 51077 1428 0 1428 443 0 443 124975 62937 187912

CARREIRAS FINS SEMANA -  AÇORES - 2024

GRACIOSA

N. Pax.

AÇORES

N. Pax.N. Pax.

S. MIGUEL TERCEIRA FAIAL

N. Pax. N. Pax.

 
 
 
 
 
 
 



 

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO, MOBILIDADE E INFRAESTRUTURAS 

Direção Regional da Mobilidade 

Subdireção Regional dos Transportes Terrestres 
 
 

 

2/3 

Passageiros Transportados pelas diferentes Ilhas e Concessionários  
 
 
 
 
 

Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS Sábado Domingo FDS

Janeiro 2180 1205 3385 977 536 1513 2033 1242 3275 5190 2983 8173

Fevereiro 2637 1380 4017 992 532 1524 2460 1377 3837 6089 3289 9378

Março 3598 1614 5212 1130 603 1733 3090 1646 4736 7818 3863 11681

Abril 3014 1270 4284 1206 487 1693 2506 1349 3855 6726 3106 9832

Maio 3153 1779 4932 1246 722 1968 2588 1552 4140 6987 4053 11040

Junho 4343 2154 6497 1452 820 2272 3377 1606 4983 9172 4580 13752

Julho 3793 2020 5813 1667 930 2597 2905 1705 4610 8365 4655 13020

Agosto 4268 2059 6327 1666 625 2291 3528 1742 5270 9462 4426 13888

Setembro 3394 2112 5506 1282 923 2205 2763 2112 4875 7439 5147 12586

Outubro 2560 1504 4064 964 632 1596 2353 1405 3758 5877 3541 9418

Novembro 3397 1209 4606 1357 619 1976 2453 2086 4539 7207 3914 11121

Dezembro 3292 1490 4782 1109 741 1850 2590 1853 4443 6991 4084 11075

Total anual 39629 19796 59425 15048 8170 23218 32646 19675 52321 87323 47641 134964

CARREIRAS FINS SEMANA - S. MIGUEL - 2024

Varela Auto Viação Micaelense Caetano Raposo Pereiras RESUMO

N. Pax. N. Pax. N. Pax. N. Pax.

 
 
 

 
 
 
 
 

Sábado Domingo FDS Mensal

Janeiro 2233 1050 3283

Fevereiro 2350 1009 3359

Março 2775 1188 3963

Abril 2323 924 3247

Maio 2968 1378 4346

Junho 3917 1826 5743

Julho 0

Agosto 4738 1818 6556

Setembro 3599 1878 5477

Outubro 2982 1383 4365

Novembro 4233 1219 5452

Dezembro 3663 1623 5286

Total Anual 35781 15296 51077

CARREIRAS FINS SEMANA - TERCEIRA - 2024

Empresa EVT

N. Pax.
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Sábado Domingo FDS Mensal

Janeiro 88 88

Fevereiro 84 84

Março 107 107

Abril 92 92

Maio 115 115

Junho 128 128

Julho 154 154

Agosto 164 164

Setembro 148 148

Outubro 97 97

Novembro 143 143

Dezembro 108 108

Total anual 1428 1428

CARREIRAS FINS SEMANA - FAIAL - 2024

Empresa Cristiano

N. Pax.

 
 
 
 

Sábado Domingo FDS Mensal

Janeiro 23 23

Fevereiro 11 11

Março 77 77

Abril 36 36

Maio 28 28

Junho 38 38

Julho 22 22

Agosto 72 72

Setembro 32 32

Outubro 29 29

Novembro 46 46

Dezembro 29 29

Total anual 443 443

CARREIRAS FINS SEMANA - GRACIOSA - 2024

Empresa Transportes da Graciosa, Lda.

N. Pax.

 


